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Abstrakt

Práce se zabývá nálezy ze sídliště z doby římské, které bylo nalezeno v poloze „U

silnice“ na katastru Plaňan během záchranného výzkumu ÚAPPSČ, který proběhl

v letech 2016 až 2017. Získaný soubor tvoří především keramika, zvířecí kosti a

mazanice. Záměrem této práce je rozbor kvantitativních a kvalitativních atributů

nálezů. Výsledky budou použity k porovnání vlastností jednotlivých sídlištních objektů

a pro rekonstrukci možného vzniku jejich výplně. Práce si dále klade za cíl určení doby

trvání lokality a její včlenění do kontextu soudobého osídlení oblasti v době římské.

Potenciál sídliště z Plaňan spočívá ve skutečnosti, že představuje jednu z mála moderně

prozkoumaných lokalit z tohoto období v regionu a umožňuje tedy doplnění obrazu

vytvořeného staršími výzkumy.

Klíčová slova (č. j.): doba římská; osídlení; archeologické lokality; keramika;

typologie

Abstract

This thesis presents archaeological finds from the site “U silnice”, in municipality

Plaňany (district Kolín), where a settlement from roman period has been found during

excavations in 2016 and 2017. An assemblage of excavated finds consists mostly of

ceramic, animal bones and daub. The aim of the thesis is to describe qualitative and

quantitative attributes of these finds. Results will be used to validate and compare

properties of individual archaeological contexts. Main goal is to place the site into

regional network of settlements and cemeteries from roman period. Potential of the site

rises from the fact that it is the only settlement from roman period excavated by modern

methods in the region and therefore it represents a valuable source of new information.

Keywords (a. j.): Roman period; Settlement; Archaeological Sites; Pottery;

Typology
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1. Úvod

Poloha U silnice se nachází na východním okraji městyse Plaňany v okrese Kolín

ve Středočeském kraji (Obr. 1:1). Leží v povodí Výrovky, levobřežního přítoku Labe,

v regionu osídleném už od staršího pravěku. Řada zdejších archeologických lokalit

byla objevena a prozkoumána již na konci 19. a začátku 20. století, což se týká i

pohřebišť v poloze Dobřichov-Pičhora (Obr. 1:5) a Dobřichov-Třebická (Obr. 1:15).

Nejstarší poznání pravěkého osídlení se formovalo především prostřednictvím činnosti

J. Waňka, J. L. Píče a také J. Hellicha a F. Dvořáka. Svůj podíl na záchranně pravěkých

a raně středověkých nálezů měla kupříkladu i Pečecká muzejní jednota. Z regionu se

díky tomu zachovalo velké množství archeologického materiálu, ke kterému ale často

chybí detailnější zprávy o okolnostech nálezu a dokumentace.

V tomto ohledu hrají nezastupitelnou roli moderní výzkumy umožňující srovnání a

poskytující nové informace, které u starších nálezů postrádáme. To se týká především

sídlištního materiálu. Záchranný výzkum v poloze U silnice proto představuje důležitý

zdroj informací o osídlení z doby římské v regionu. Zároveň je ovšem nutné vzít

v potaz neúplné prozkoumání nejen celého sídliště ale i jednotlivých zachycených

objektů. Práce se z těchto důvodů zabývá nejen umístěním lokality do kontextu osídlení

z doby římské v regionu, ale také výpovědními možnostmi archeologických nálezů

skrze dokumentaci a rozbor jejich vlastností za účelem srovnání s jinými sídlišti

z tohoto období.

7

2. Přírodní podmínky a okolnosti výzkumu

Lokalita leží v oblasti České křídové tabule, součásti geomorfologické provincie

České vysočiny, tvořené sedimenty svrchní křídy a s povrchovými tvary formovanými

mladotřetihorními a čtvrtohorními denudačními, erozními a akumulačními procesy,

které se podílely na vzniku systému plošin, říčních teras a údolí. Plaňany se konkrétně

nalézají v prostoru Českobrodské tabule s reliéfem plošinného až ploše pahorkatinného

rázu a se zarovnaným terénem. Tabule se sklání od jihozápadu k severovýchodu ve

směru levobřežních přítoků Labe. V oblasti se setkáváme se zarovnanými povrchy,

říčními terasami, údolními nivami a tvary na spraších a vátých píscích. Vzhled regionu

ovlivnilo i přeložení toku Labe na sever na konci staršího pleistocénu (Demek 1965,

19, 22, 175, 194-196; týž 2006, 148).

Z hlediska biogeografického členění se lokalita nachází v rámci Polabského

bioregionu, části Hercynské podprovincie, s vegetací ovlivněnou podložím Českého

masivu. Tento bioregion reprezentuje nejnižší část České křídové tabule v údolí Labe

s povrchem tvořeným jílovitými hlínami a labskou nivou s terasami z písku až

štěrkopísku. Na sprašové pokryvy se váží černozemě a hnědozemě a okolo bočních

přítoků Labe se objevují černice. Běžná nadmořská výška se pohybuje mezi 145 až 200

m n. m. (Culek 2005, 19, 53-54). Průměrná teplota je cca 10 °C a roční úhrn srážek

450-550 mm. Region tedy v rámci Čech představuje teplou a sušší oblast typickou

mírnou zimou. Počet mrazových dní se pohybuje okolo 80 až 100 a množství dnů se

sněhovou pokrývkou je nižší jak 40 (Anon. 2007, 50-51, 114-115, 122-125, 234-235).1

Přímo na lokalitě a v jejím nejbližším okolí se setkáváme s černozemí na spraši a s

říčními usazeninami. Prozkoumaná část sídliště leží na mírném svahu sklánějícím se

směrem k jihozápadu, přičemž nejvyšší hodnota nadmořské výšky dosahuje 218 m n.

m. a nejnižší 215 m n. m. Nejbližším vodním tokem protékajícím cca 60 m na jihozápad

od lokality je potok Blinka pramenící v Libodřicích (okr. Kolín) v nadmořské výšce

311 m n. m. a po 12,7 km ústící v Plaňanech ve 212 m n. m. zprava do Výrovky ve

vzdálenosti cca 1280 m od polohy U silnice. Výrovka měří celkem 60,3 km. Pramení

v Kochánově (okr. Havlíčkův Brod) v nadmořské výšce 487 m n. m. a vlévá se zleva

1 Geologické a pedologické mapy, dále Mapové aplikace České geologické služby. Dostupné online:

http://www.geology.cz/extranet/mapy/mapy-online/mapove-aplikace
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do Labe u Kostomlátek (okr. Nymburk) 178 m n. m. (Vlček 1984, 63, 302).

Potencionální přirozenou vegetací regionu je především černýšová dubohabřina

s dominantním dubem zimním a dále s habrem a lípu (Neuhäuslová a kol. 1998, 62,

85, 90).

Na reálný stav lesa ovšem měla vliv intenzita lidské činnosti podílející se spolu

s místními přírodními podmínkami na jeho druhové skladbě, a to i vzhledem ke

způsobu využívání jednotlivých druhů stromů lidmi (Dreslerová – Sádlo 2000, 203-

205). Lidská činnost také ovlivnila dnešní stav půd. Jejich produktivita určená

přirozenou úrodností a působením člověka je reflektována zastoupením makrozbytků

různých druhů obilovin (viz kapitola 4.2). Na jejich skladbě se podílela i nadmořská

výška. V nížinách se konkrétně častěji setkáváme s pšenicemi než s ječmenem

převažujícím ve výšinných polohách. Vliv měly také srážky a teplota, které se

v průběhu doby měnily (Dreslerová – Kočár – Chuman 2016, 21, 23). Při výběru místa

k osídlení obecně hrála svoji roli svažitost terénu, dostupnost vody a pedologické

faktory. Jako tehdejší ukazatel přírodních podmínek mohla sloužit vegetace. Celkově

byla minulá krajina rozdělena na části se specifickou funkcí pro společnost, přičemž

významný díl představoval les (Dreslerová 1995, 145-146, 156; Neustupný 1986b,

230-231).

V poloze U silnice proběhl první záchranný výzkum roku 2016 na parcele 551/28

v ulici K Vrbičkám v souvislosti s budováním komunikace k parcelám určeným pro

stavbu rodinných domů. Jednalo se plochu o rozsahu přibližně 1300 m2. Výzkum

zachytil 72 objektů s nálezy z doby římské a raného středověku. Povrchová prospekce

prokázala pokračování lokality směrem na východ (Beneš 2017b, 916). V roce 2017

pak proběhl ve dnech od 18.9. do 21.9. 2017 záchranný archeologický výzkum na

parcele 561/44 východně od plochy výzkumu z roku 2016. Příčinou byla stavba

rodinného domu včetně zpevnění plochy v rozsahu 144,57 m2. V této době byl ze

stejného důvodu uskutečněn i záchranný výzkum na parcele 561/45 na ploše o


[…]


přičemž exempláře z materiálu bez viditelné příměsi se liší vyšším zastoupením

leštěného/lesklého (25 % oproti 7 %) a hlazeného/hladkého (57 % oproti 27 %)

povrchu a téměř úplnou absencí drsnění. Kromě fragmentů stěn (58 %) se poté

dochovaly především okraje (16 %) a podstavy (6 %). I u nich můžeme sledovat různý

poměr typů povrchu. Okraje jsou častěji leštěny nebo hlazeny, zatímco spodky a

podstavy nádob mají povrch pouze zběžně uhlazen. Celkově pak mohou být keramičtí

jedinci z materiálu bez viditelné příměsi a s leštěným/lesklým nebo hlazeným/hladkým

povrchem zařazeni k tzv. jemné/stolní keramice. Tento termín ale nutně neoznačuje

vyšší kvalitu provedení oproti tzv. hrubé keramice, která kupříkladu dle výsledků

rozboru velikostí dochovaných zlomků naopak podléhala méně intenzivnímu rozpadu.

Rozdíly mezi oběma variantami tedy spíše ukazuji na jejich odlišný účel.

Nádoby bylo možné na základě stavby těla rozdělit do čtyř skupin, z kterých se jako

nejpočetnější ukázala skupina I reprezentovaná oblými a nálevkovitými tvary

s neodlišeným hrdlem (celkem 53 %). Tato skupina se dále dělí na skupinu I.a (celkem

20 % určitelných tvarů) a skupinu I.b (33 %).104 Z hlediska zastoupení v souboru

následuje skupina III (25 %), kterou tvoří nádoby s odlišenou výdutí a hrdlem plynulé

profilace, přičemž v ní převládají esovité hrnce. Ke skupině IV (14 %) poté patří

výrazněji profilované nádoby s hrdlem odsazeným od těla, které můžeme většinou

označit za teriny. Nejméně početná skupina II (6 %) pak byla definována na základě

práce V. Varsika (2011) jako tvary s odlišeným hrdlem navazujícím přímo na spodek

104 Zástupce skupiny I.a lze definovat jako mísovité tvary s nálevkovitým ústím, zatímco skupinu I.b

reprezentují mísovité a hrncovité nádoby se zataženým okrajem.
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nádoby. Skupiny se od sebe ovšem liší nejen z hlediska profilace, ale i charakterem

materiálu, typem povrchu a výskytem výzdoby (viz kapitola 6.1).

To se nejnápadněji projevuje u obou variant skupiny I.b představované zejména

keramikou z materiálu s viditelnou příměsí a zběžně uhlazeným povrchem, která

obvykle nenese výzdobu, popřípadě se jedná pouze o jednoduché výzdobné prvky

(například řady nehtových vrypů). Exempláře druhé nejpočetnější skupiny (skupina

III) se od zbylých neliší tak výrazně nižším zastoupením jedinců z materiálu bez

viditelné příměsi, jinak ale zpravidla odpovídají definici tzv. hrubé keramiky

postrádající leštěný/lesklý povrch a s jednoduchou nebo žádnou výzdobou. Pestřejší

jsou vlastnosti nádob ze skupiny I.a. Ke kategorii tzv. stolní keramiky pak lze nejčastěji

přiřadit představitele skupiny IV a II, a to jak na základě materiálu a typů povrchu, tak

variant dekoru tvořícího navíc složitější kompozice.

Rozbor keramiky tedy dokládá, že se v plaňanském souboru setkáváme s různými

typy nádob z hlediska tvarů i způsobu výroby. Pro představu, nakolik výsledky

reprezentují obecný charakter keramiky z doby římské, by bylo vhodné je v budoucnu

porovnat s totožně zpracovaným materiálem ze sídlišť ze stejné doby a regionu a dále

z těch lišících se chronologickým zařazením a prostorem. Kromě toho se nabízí otázka,

nakolik se tyto hodnoty odlišují od vlastností keramiky z pohřebišť. Ke zpřesnění

rozdělení jednotlivých skupin by také bylo možné využít mineralogických a prvkových

analýz materiálu, přičemž výsledky mohou napomoci k interpretaci výroby a distribuce

keramiky v době římské.
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12. Závěr

V poloze U silnice byly prozkoumány objekty interpretovatelné zpravidla jako jámy

vzniklé těžbou hlíny, v některých případech pak jako zásobnice, které po zániku své

primární funkce sloužily k deponaci odpadu, případně jejich zaplnění proběhlo bez

zásahu člověka vlivem splachů a zborcení okrajů. Archeologické nálezy v jejich výplni

reprezentovala především mazanice a dále fragmenty keramických nádob, z nichž lze

nejstarší typické formy většinou datovat do průběhu 2. století, tedy do doby

pokračujícího útlumu pohřbívání na Dobřichově-Pičhoře. V závěru starší doby římské

se poté pohřbívání přesunulo na polohu Třebická. Změna místa se týká i pohřebišť na

katastru Peček a Radimi. Sídliště oproti tomu ve většině případů existovala nepřerušeně

až do následujícího období.

Lokalita v poloze U silnice tedy nevznikla v neosídlené oblasti. Přímo s ní mohly

souviset hroby z plaňanského cukrovaru. Nejmladší nálezy pak pocházejí z výplně

objektu 49, přičemž je můžeme zařadit do stupně C2 až C3. Jedná se o dobu, kdy v

regionu došlo ke zdánlivému řídnutí osídlení. Celkově sídliště v poloze U silnice

zapadá do již známé sítě lokalit z doby římské. Zároveň ovšem přináší informace o

povaze keramického materiálu v této oblasti, které nálezy ze starých výzkumů

vzhledem ke své zlomkovitosti a často i absenci dokumentace poskytnout nemohou.

Z těchto důvodů lokalita přes svůj malý rozsah reprezentuje významný zdroj poznání

charakteru sídlištních nálezů ze 2. až konce 3./4. století v regionu.
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