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Předložená magisterská práce se zabývá vyhodnocením části záchranného archeologického

výzkumu (dále již jen ZAV) v obci Plaňany, okr. Kolín, který na jaře 2016 a poté částečně i

v roce následujícím provedl školitel v rámci svého zaměstnání na Ústavu archeologické

památkové péče středních Čech (dále již jen ÚAPPSČ). Tematicky posuzovaná práce navazuje

na diplomantovu bakalářskou práci, která se zabývala shrnutím a vyhodnocením mnoha starších

nálezů a zjištění v mikroregionu středního toku říčky Výrovky. To je oblast pro bádání doby

římské mimořádně zajímavá, neboť se zde nacházejí jedny z nejvýznamnějších pohřebišť

v Čechách – Pičhora a Třebické, obé na k. ú. Dobřichov. Koncentrace lokalit z doby římské je

i mimo tyto nekropole v mikroregionu mimořádná. Jelikož téma bakalářské práce se zabývalo

nálezy poměrně starého data, a tedy s omezenými vypovídacími znaky, byly výsledky ZAV

v Plaňanech velmi vítaným doplňkem jak regionálního bádání o době římské na Kolínsku, tak

především pro další studijní záměr diplomanta. Jde o lokalitu dosud neznámou, velmi vhodně

doplňující výsledky, jichž diplomant dosáhl již v bakalářské práci. Nyní však stanul před

úkolem odlišným, tj. metodicky vhodně naložit s typickým sídlištním souborem, který je sice

moderně proveden, avšak je zatížen řadou úskalí způsobených především postdepozičními

procesy.

Magisterská práce sestává ze 13 kapitol, přičemž kapitola první je úvodem a kapitoly poslední

jsou závěrem, respektive soupisem použité literatury. Komentovat kapitolu první není třeba,

kapitola druhá pojednává poměrně podrobně o přírodních podmínkách a stručněji pak

k samotnému ZAV.

Kapitola 3 je teoretickým a metodickým základem pro interpretaci sídlištních nálezů.

Diplomant se věnoval především pracem E. Neustupného a M. B. Schiffera a všímá si, že vztah

mezi živou kulturou a archeologizovanou kulturou je dost komplikovaný a artefakty nalézané

v mrtvé archeologizované kultuře mají skutečně jen velmi omezenou vypovídací hodnotu,

minimálně co se týče vztahu ke kultuře živé. Dále diplomant (možná až příliš) podrobně

popisuje postup svého hodnocení souboru. V centru jeho zájmu je především hodnocení

keramiky, kde může navazovat na práce jiných badatelů, především V. Salače a svého školitele.

Zajímají ho nejen kvalitativní, ale i kvantitativní vlastnosti souboru.

Kapitola 4 se zabývá prvním podrobnějším seznámením se se souborem nálezů, a to formou

jednoduché statistiky. Kapitolu doplňují také výsledky přírodovědných analýz, které se

podařilo na náklady zpracování ZAV uskutečnit na ÚAPPSČ. První jsou výsledky

archeozoologického určení zvířecích kostí, které provedla RNDr. Miriam Nývltová Fišáková,

Ph.D. (Archeologický ústav, v.v.i. AV ČR Brno). Na druhém místě jsou to také výsledky

archeobotanické analýzy makrozbytků (především spálených obilek obilí) a antrakologické

analýzy uhlíků. Tyto analýzy byly provedeny Mgr. P. Kočárem a Mgr. R. Kočárovou. Všechny

vzorky byly získány vyplavením vzorků hlíny, na čemž se diplomant shodou okolností podílel

jako brigádník.

Kapitola 5 představuje již gros diplomantovy práce, týká se totiž vlastností keramického

nálezového fondu. Diplomant ji dělí na subkapitoly, přičemž ta první pojednává o

technologických vlastnostech souboru. Subkapitola 5.2 řeší jeho kvantitativní vlastnosti.

Nachází se zde řada pozorování, jejichž větší část by mohla být označena jako triviální, nicméně

kvantifikována byla zatím jen na několika málo citovaných souborech a je tak cenné, že se

taková hodnocení objevují i na jiných lokalitách v jiných oblastech, případně různých obdobích

a kulturách. Je důležité, že se autor svá pozorování snaží interpretovat a nehromadit pouze

dosažené výsledky, bez jejich zužitkování.

Kapitola 6 se zabývá tvary keramických nádob, přičemž v subkapitole 6.1 nejprve uvádí čtenáře

do charakteristiky tvarů. Rozdělení tvarů převzal diplomant z monografie V. Varsika, který

tímto způsobem poměrně efektivně rozdělil germánskou sídlištní keramiku z okolí Bratislavy.

Je to v případě sídliště z Plaňan i odůvodnitelné chronologicky – spadá totiž do stupňů doby

římské, které jsou ve Varsikově práci řešeny především. Subkapitola 6.2 se pak zabývá

rozborem dochovaných tvarů, které dělí do celkem 4 skupiny, z nichž některé je třeba dělit ještě

více. Skupinu I diplomant probírá velmi podrobně, ačkoli si to takto snad ani nezaslouží, neboť

jde o průběžné tvary, vyskytující se po celou dobu římskou až po konec stěhování národů.

Každá skupina je definována induktivně, na základě studovaného souboru. Autor například

sleduje, jak často a kde se na nich vyskytuje výzdoba, jaké typy okrajů jsou pro ně typické.

Subkapitola 6.3 řeší dataci těchto studovaných tvarů, která je prováděna metodou sledování

dobře datovaných analogií z Čech, Moravy nebo jihozápadního Slovenska, tj. obecně

z hornolabské oblasti. Subkapitola 6.4 se zabývá tvary, které nebylo možné vtěsnat do některé

z vydělených skupin, případně jsou odlišné z jiných důvodů. Podkapitola 6.5 se zabývá doklady

římsko-provinciální importované keramiky. K této části diplomantovi svou dlouholetou erudicí

přispěl kolega Mgr. L. Rypka.

Kapitola 7 se pak zabývá analýzou výzdobných prvků na keramice. Subkapitola 7.1 nás opět

seznamuje se základní charakteristikou souboru a navrhuje sledování frekvence a druhu

výzdoby na různých typech nádob a za užití různého druhu úpravy povrchu, což je pro dobu

římskou poměrně dobře hodnotitelný aspekt keramiky. Subkapitola 7.2 se pak zabývá

podrobným šetřením výzdoby. Je dosti zevrubná a opět analyzuje jednotlivé výzdobné prvky

na základě hledání dobře chronologicky ukotvených analogií.

V kapitole 8 se autor zabývá nekeramickými nálezy, kterých na sídlišti v Plaňanech mnoho

nebylo. Alespoň se jim tedy diplomant mohl věnovat podrobně a důkladně využil množství

zejména zahraniční literatury.

Kapitola 9 se věnuje hodnocení vlastností nálezového souboru z objektů i mimo ně. V podstatě

tak interpretativně navazuje na kapitoly 3 a 5 a zároveň popisuje sídlištní objekty jako takové.

Poměrně tvůrčím způsobem se pokouší interpretovat jak jejich původní funkci, tak rovněž

způsob jejich zániku, a to za využití poznatků získaných analýzou kvantitativních vlastností

nálezového fondu, především však keramiky. Správně upozorňuje, že zde nebyl zjištěn žádný

objekt interpretovatelný jako obytný (např. polozemnice). Vše jsou to buď zásobní jámy nebo

hliník. Nejde tedy o rezidenční část sídliště. Pro interpretaci funkce objektů se snaží využít

poznatky získané kvantitativní analýzou artefaktů (především keramických zlomků). Myslím,

že různé údaje o počtech a procentech v poznámkách pod čarou mohly být řešeny

v přehlednějších tabulkách. Samotné interpretaci zaplňování objektů se přitom věnovala již

řada badatelů – diplomant zná dobře důležitou práci Kuna – Němcová 2012 (sídliště z pozdní

doby bronzové v Roztokách u Prahy), pro dobu římskou jsem se o to pokusil i já v případě

Obříství (Beneš 2014). V mase uvedených dat mne zaujala především souvislost slepitelných

(či tzv. souvisejících zlomků) se střepy většími než 60 mm. Zdá se tedy, že zlomky menší

představují ve své většině asi tercierní odpad (spláchnutý, zametené staré rozšlapané zlomky),

zatímco zlomky větší odpad sekundární (tedy odhozený). Byť je přínosné, že diplomant

analyzoval skutečně velké množství znaků a jevů, některé se patrně ukázaly být pro interpretace

sídliště a jeho zániku jako bez významu. Analýzy bez zjevných výsledků mohou být tedy do

budoucna opuštěny. V subkapitole 9.4 se diplomant věnuje i analýze keramiky z povrchových

sběrů. Tam je patrné, že sběrový materiál se od nálezů z objektů výrazně liší.

Kapitolu 10 autor věnuje kontextu sídliště v Plaňanech osídlení v regionu. Zde má diplomant

značnou výhodu, neboť se v podstatě jedná o shrnutí jeho bakalářské práce, úspěšně obhájené

v roce 2017. Zde není autorovi co vytknout.

Kapitola 11 se zabývá shrnutím poznatků o sídlišti v Plaňanech. Zde se autor pouští do

interpretace a datace jednotlivých datovatelných objektů. Postupně odhaluje, že sídlištní

objekty nejsou všechny stejně staré a počátky může mít zdejší osídlení snad již na konci 1. stol.

n. l., nejpozději během 2. století. Naopak nejmladší objekty patří konci 3. století, případně až

do 4. století. Poměrně zevrubně se také zabývá způsobem zániku jednotlivých objektů na

základně kvantitativních vlastností (nejen) keramických souborů. Z toho vyplývá, že ne

všechny objekty zanikly stejně. Stejně tak si autor všímá funkce těchto objektů – jsou to

v podstatě původně buď zásobní jámy nebo jámy exploatační. Významným přínosem

diplomanta je také práce s keramikou, především v poměrně originální snaze analyzovat tvary,

typy výzdoby, úpravy povrchu i ztvarování okrajů a pokusit se mezi nimi najít nějaký vztah,

který by umožnil pochopit strukturu původních keramických souborů a jak byly ovlivněny

postdepozičními procesy. Vytknout lze snad jen to, že se mnohé zde dosažené výsledky

poněkud duplikují s tím, co již bylo napsáno v kapitolách předchozích. V tomto ohledu by bylo

možno celou práci zeštíhlit, aniž by hrozila ztráta klíčových poznatků.

Závěrečná kapitola 12 shrnuje poznatky a konstatuje, že osídlení v lokalitě představovalo dva

časové úseky, tj. především 2. století a poté přelom 3. a 4. století. Také je důležité zjištění, že

sídliště v Plaňanech má chronologický vztah s hroby zachraňovanými na počátku 20. století na

opačném břehu Výrovky v plaňanském cukrovaru Janem Hellichem. Je to doba, kdy dochází

k opuštění nekropole na Pičhoře a vzniká nová nekropole v poloze Třebická. Sídlištní struktura

v mikroregionu však tímto patrně nebyla zcela přerušena.

Z práce je rozhodně vidět práce s obrovským množstvím literatury a snaha obsáhnout všechny

dostupné a vhodné zdroje. Diplomantovi rozhodně nelze vyčíst nedostatek teoretické přípravy.

Samotná práce prošla během svého zrodu mnoha bolestmi, které jsem jako školitel občas

usměrňoval, ale je třeba dodat, že práce se sídlištním materiálem je z metodického hlediska

poměrně obtížná a badatel se snadno může nechat svést do slepých uliček. Diplomant si navíc

nevybral cestou prostého následování některého ze starších autorů, ale pokusil se ke zpracování

nálezů přistoupit z vlastního hlediska. I přes několikeré nárazy na zeď, představovanou

omezenou výpovědní hodnotou keramiky ze sídlištních výzkumů, neustoupil a pokračoval

jinudy. Myslím, že z tohoto hlediska pro něj tento soubor byl dobrou školou na jeho další

badatelské cestě. Práci lze vytknout snad především její délku, která by nemusela být taková,

pokud by se některé výsledky a pozorování neopakovaly, případně nebyly obsažena data

redundantní, ale byly zestručněny či jinak strukturovány. To bude v každém případě autorovým

úkolem po obhájení a přípravě práce k publikaci v odborné literatuře. Zbývá ještě dodat, že

grafická úroveň tabulek nálezů je na velmi vysoké úrovni.

Vzhledem k výše uvedenému dosvědčuji, že práce splňuje požadavky kladené na magisterskou

práci, v mnohém by splňovala požadavky na práci magisterskou. Navrhuji práci k obhajobě, a

to s hodnocením výborně.

V Lysé nad Labem dne 19. 4. 2020 Mgr. Zdeněk Beneš

Ústav pro archeologii FF UK

Ústav archeologické památkové péče

středních Čech